**Tetraetericū** dicitur quod quarto quoque anno instauratur. Bud. in l. Septilia. ff. de pollici.

**Textrinum**, locus ubi textitur. l. qui textrini. C. de murileg. lib. xj.

## De T ante H.

**Theatrum** est locus in ciuitate communis & publicus ad spectacula, & dicitur à theorando, id est inspiciendo, vt in foro vel palatio communi, sicut in harena Veronensi, insti. in gl. de re. diui. ver. theatra.

**Theatralis liberalitas** est quod dari consuevit ad ludum theatri. C. de præd. curial. l. vlt. in gl.

**Thesaurus** propriè dicitur pecunia abscondita sub terra, cuius non est memoria. l. namque. ff. de acquir. posses. Quandoque impropriè dicitur, vt ff. de acquir. poss. l. peregrè. in prin. & ff. ad exhi. l. thesaurus.

**Thlasia** dicuntur spadones, quibus testes fracti sunt. Thlibia verò qui attritos eos habent.

**Thymelici**, sunt fidicines, cytharistæ, lyristæ, tibicines, qui in orchestra actiones suas peragebant, sicut histriones in scena, vt M. Vitruuius est autor.

## De T ante I.

**Tibias**, aliàs tilibias, instrumētū est ad abscindendū virilia, vel aliter, vt no. in l. hi quoque. ff. ad legem Corn. de sica. Imò thlibia legendum est.

**Tibialia** apud Pau. J. pe. de re mil. dicuntur arma quibus crura muniuntur.

**Tignus** vel tignū dicitur esse omne genus materiæ lignæ, vt in l. xij. tab. & Azo in sum. eo. tit. & insti. de re. diui. Vnde tignarij dicūt omnes q̄ ædificāt.

**Tignus iniunctus**, require suprā actio.

**Tiguli** dicuntur foramina, quibus exit fumus.

**Titubatio** est cū ego hinc inde duo contraria scio, nec tamen alicui eorū (quia dubito) creditatē meā applico. Vnde titubare dicitur quis quando suspicionem habet super eo de quo contēditur, vt c. in nostra præsentia de procu. in gl. iij. etiam titubare est defectuosè loqui vel ignoranter, vnde titubans pro ignorāte habendus est. C. de cond. inde. l. vlt. & ff. de lib. ho. exhi. l. iij. §. is qui. ar. c. dñs. de secū. nup. vbi gl. p̄ & cōtra. & c. p̄posuit. de cōiu. ser. in gl.

**Titulus** quādoq; signū dicit, quādoq; causa acquirēdi dominij, quādoq; ipsa ecclesia, vt titulus sancti Petri, quādoq; clericat⁹, quādoq; canonicatus in aliqua ecclesia, vnde dicitur quis antitulari, id est clericari vel canonicari. Itē quādoq; capitur pro causa mobili ad dominij translationem, vt pro loc atione, vt c. ecclesia sanctæ. ij. vt lite pend. Item titulus est iusta causa possidendi quod nostrum

est, & sic exigitur iustus titulus in vsucapione & præscriptione. c. si diligenti. de præscri. & gl. summe. xv. q. ij. Etiam titulus possessori causam tribuit præscribendi: vt cap. j. de præscrip. lib. vj. & est vnum de principalibus requisitis ad præscriptionem. Dicitur etiam titulus quilibet ordo ecclesiasticus, qualibet dignitas vel prælatio, & sic dicitur quis intitulari in aliqua ecclesia, id est ordinari, secundum Ber. in cap. dudum. de elect. super verbo intitularam. & ff. si certum petatur. in rubr.

**Titulus** nonnunquam accipitur pro rubrica, vt l. j. ff. si certum petatur.

**Titulus** possessionis vel possidendi est initium possessionis, & causa quare quis possideat: vt emptio, venditio, donatio, permutatio: quia per emptio-nem & similia incipimus possidere.

*De T ante O.*

**Tochi** secundum Azo. dicuntur sustentatores pauperum.

**Ptochi** scribendum est.

**Togatos** dicimus aduocatos, à toga veste nominatos, quam habebant olim aduocati diuersam à cæteris: vt per hoc cognoscerentur.

**Tolerare**, pro sustentare dixit Alphe. in l. in lege. de verb. sign.

**Tomentum** accipit Nebrissentis

pro omni quod infarcitur puluillo, siue illud sit de pluma, lanæve, siue de stramentis vel qua alia re.

**Topiarius** est qui prædiū ornat, saltuarius qui custodit. l. cum quærebatur. §. si. ff. de leg. iij. **Tonsura** in clerico: vide gloss. in cle. quoniam. de vita & honest. cler. & xxij. dist. cap. prohibete. c. clerici. cap. si quis ex clericis. cap. non liceat cuilibet. & xij. q. j. duo sunt.

**Tormētū** dicitur quasi torquens mētē, à torqueo torques. **Quæstio** vero est veritatis indagatio per tormētū seu torturā, & potest appellari quæstio à quæ-rēdo, quia iudex per tormētū inquit veritatē. Panor. in t. cū in cōtēplatione. de reg. iur.

**Torneamēta** dicuntur quædā nundinæ vel feriæ, in quibus milites ex edicto conuenire solēt, & ad ostensionem virium suarum & audaciæ, temere congregari vel congregi. vt cap. j. de torneæ.

**Torrens** est aqua in imbre cum impetu quæ in estate torrescit; id est, arefcit: secundum gl. in clemen. dudum. de sepul.

Vide. ff. de flumi. l. j. §. ij. & de aqua plu. arcen. l. in summa. §. penultimo.

**Tora. i. omnis.** ff. de pac. l. si vnus. §. pactus. vers. idem dicimus.

*De T ante R.*

**Trabes** est vestis cōsularis, vt C. de

- de consul. l. j. lib. xij. qua veste etiã vtebatur Imperator, etiã se consulem vocabatur: vt in athen. de consuli. col. iij.
- Tractatorij**, erant viri qui tractabant & contractabant, id est manibus contingebant & palpabant animalia publica, & equos sacro vsui deputatos. Vel dicuntur tractatoria litera impetrata pro licentia vehendi animalia, vel litera date licentiã ad tractandum & puniendũ crimosos secundum Accur. C. eod. tit. in rub.
- Tractatores Alciatus** scribit appellari eos, qui habent tractatorias, id est licentiam adducendi equos in cursu publico: quam Plin. in epist. & Iuriskon. sulti vocant diploma.
- Tradere**, duplicem habet significationem, vno modo est rem suam in alterũ transferre. Corporalis enim res tradi potest, & à domino tradita alienatur: hoc patet per etymologiã dictionis. Dicit enim trado quasi transfero dominiũ, & sic bene dicitur in instrumentis venditionis, iure proprio tradidit, id est transfereas tradidit seu dedit. Alio modo tradere capitur pro inducere in possessionem, siue pro ipsa corporali præstatione rei, vt cum dicitur: possessionem tradidit: vel ipsum equum per frenum, aut librum in manibus.
- Traducere** vsus est Paul. in l. si duo. vt possi. pro facere traduces. Traduces autem in vitibus dicuntur, qui aliunde tracti ac propagati sunt.
- Traha** est instrumentum rusticũ quod æquandis cespitibus vel fœno colligendo aptatur.
- Traicere** est mare trãfire. Vnde dicitur. Si pontonibus mare traiciatur, id est, transeatur. Inde traiectum est per mare transitus. Etiam alio modo est nomen ciuitatis.
- Traiectitia** dicitur pecunia quæ locatur vel permittitur alicui per mare ad quemcũq; locum transuehenda vel deportanda. ff. de actio. & oblig. l. traiectitia.
- Transactio** est de re dubia & lite incerta nõdum finita dato aliquo promisso, vel retento, nõ gratuita pactio, vt in c. super eo. de transac. Et est idẽ quod compositio inter aduersarios. & litem intelligo præsentem vel futuram, quia ante litem contesta. potest fieri trãfactio. vt ff. de conditio. indebiti. l. eleganter. §. si quis post. Item litem subaudio iustam vel iniustam: vt C. eodem titu. l. ij. & si quis quando agit, credit se habere iustam causam, alias contrarium, vt ff. de conditio. indebiti. in summa. vt tamen inter insistentem & resistentẽ: vt si actor per calumniam insistat: nulla sit transactio: sed si reus per calumniam resi-

stat valeat transactio quatum ad eum. C. eodem titu. l. sub prætextu. licet per aliam viã, hoc est per actionem de dolo vel replicationem doli consularatur actori, vt ibidẽ dicitur, quãdo dolo reus induxit actorẽ ad transigendũ. Et dicitur in descriptione, non gratuita pactio: ideo quia fieri non potest gratis, imò expedit quòd is, cui fit transactio, aliquid det vel dare promittat transigenti. vnde fieri debet aliquo dato retẽto vel promisso, alioquin transactio non procedit. Et in eo quod dicitur aliquo, intelligitur etiam de modico: quia si quæstio erat de re valente centũ: potest fieri transactio pro decem vel pro minori, nec potest dicere transigens se deceptum, quia transigit super incerto. Item in eo quod dicitur, re dubia & lite incerta, intransitiue ponitur: vt sit sensus, de re quæ dubia & incerta est lite, id est, propter litem, quia lis quãdiu pendet, facit rem dubiã & incertam. Nam euentus litis & iudiciorum incertus est. l. quod debetur. ff. de pecu. vnde super eo quod in quæstione vertitur, lite pendente potest fieri transactio. & ideo dicitur, lite nondum finita. Nam si iudicatum esset, nec appellari posset, nec aliquo remedio sententia retractari, ita quòd de sententia

non dubitaretur, certe transactio non valeret, vt si quis condemnatus ad decem dicat, Verum est me tibi condemnatum esse ad x. & verũ est quòd debeo, sed si vis esse cõtentus, quinque dabo incontinenti, tunc transactio nulla esset, & si iudicatum negaret, adeo tamen liquida foret probatio, vt non sufficeret negare, adhuc est idem: vt C. de pœ. l. qui sententiam. Dicitur enim trãctio quasi actionis in amicitiam seu amicabilem compositionẽ trãsitio. transeunt enim à lite & ab actione, qui cõponũt inter se pacificẽtes, cũ tamẽ gratis nõ remittitur actio, secus si gratis remittit, quo casu nõ fit trãctio: sed simplex p̄donationẽ pactio. qui em̄ trãctio, quasi de re dubia & lite incerta neq; finita trãctio. i. cõponit, vt in c. super eo. ti. in gl. iij. & sic is transt̄ ab actione qui trãctio, & is qui agit, p̄prie dicitur trãctio, vt C. eo. ti. l. ij. p̄alle. reus autẽ improprie. Itẽ in sp̄ualibus nõ valet trãctio p̄prio nomine dicta. c. si quando clerici. de offic. deleg. & c. super eo. p̄alleg. & est tex. i. c. cõstitutus: & c. p̄æterea. eo. ti. Ratio, quia transactio in sp̄ualibus cõtinet speciẽ simoniẽ, verbi gratia. duo litigãt super aliquo beneficio ecclesiastico: puta ecclesia vel p̄benda, & etiã super iure p̄sentãdi:

ditalis trāfactio cū sit super  
re sacra, nō valet quādo aliter  
illorum dat alteri x. vel xx. an-  
nuatim vt cesset à lite, & alter  
obtinēt ecclesiā seu præbendā  
seu ius præsentādi, cū sit an-  
nexum spirituali: ergo species  
simoniæ est, vbi aliquid datur  
vel promittitur siue retinetur  
in talibus vt possideatur: aliàs  
procederet in spiritualib<sup>9</sup> nul-  
lo dato retento vel promisso,  
sed tunc propriè non est tran-  
factio, sed in temporalibus va-  
let tranfactio tali modo sum-  
pta. Sumitur autē aliter & lar-  
go modo tranfactio, prout est  
amicabilis cōpositio, & sic po-  
test fieri in spiritualibus, vt in  
c. statuimus. de tranfact. arg. c.  
niū essent. de præben. & c. vlt.  
de re. permu. Et hoc dum ex  
vtraque parte datur spiritua-  
le, autoritate tamen superio-  
ris, vt si aliqui litigent super  
ecclesiis, & episcopus vel ar-  
chiepiscopus cōponat eos iu-  
re. Item nō valet tranfactio in  
subiectione spirituali. c. præ-  
terea. ij. eo. tit. Subiectio enim  
est spirituale quid, & ideo ali-  
quo dato vel promisso siue re-  
tento remitti non potest. ver-  
bi gratia, iste subiectus est pri-  
mo abbatiæ tali. scilicet ecclesiæ san-  
cti Petri, modo vult trāfigere,  
id est dare xxx. solidos, vel al-  
liud in certo censu vt sit exem-  
ptus ab abbatiæ subiectione,  
qui census est, licet esset reco-

gnitio debitæ subiectionis. c.  
omnis anima. de cens. tamē nō  
valet talis tranfactio propter  
subiectionē. Sed si gratis vel-  
let quis aliquā ecclesiam exi-  
mere subiectā, bene posset ex  
ea annuatim aliquid accipere,  
nec esset simonia. c. cōstitutus.  
de reli. domi. vel sibi cōstitue-  
re soluēdū censum in recogni-  
tionem dominij, vt in c. om-  
nis. præalleg. vel ad indicium  
perceptæ libertatis, vt in c. re-  
cepimus. de priuileg. Item in  
matrimonio compositio vel  
tranfactio non valet. c. fina. de  
tranfac. Et nota duas regulas.  
Prima est affirmatiua, quòd in  
omni causa criminali vel in o-  
mni crimine pro quo venit  
imponenda pœna sanguinis,  
licitum est tranfigere excepto  
crimine adulterij. Ratiō hu-  
ius regulæ, quia vnicuique li-  
cet redimere sanguinem suū.  
Sed ratio exceptionis est fre-  
quentia criminis adulterij.  
xxxij. quæst. vij. quid in omni-  
bus. & de iudi. cap. at si clerici.  
§. de adulteriis. Secunda regu-  
la negatiua est, quòd in aliis  
criminibus, in quibus non ve-  
nit pœna sanguinis, non est li-  
citū trāfigere, excepto crimi-  
ne falsi, in quo pōt trāfigi; ra-  
tio regulæ est; ne delicta ma-  
neāt impunita. Ratio verò ex-  
ceptionis, quia nō potest maius  
crimē imponi quā falsitatis,  
quod adimit omnē honoriē. Et  
hac

hæc dicta procedunt de iure  
 ciuili. Iure nãque canonico hic  
 non licet tráfigere ibi sic, quia  
 ibi non venit pœna sanguinis  
 imponenda. Item tranfigi non  
 potest super alimentis, nisi au-  
 tore prætoris. ff. de transact. l.

cùm hi. in sum. Ergo no. quòd  
 quædã sunt in quibus nec cõ-  
 positio, nec dispensatio, nec  
 tráfactio locum habet. Quo-  
 modo enim possit fieri per a-  
 micabilem compositionẽ, dif-  
 positionem vel per transactio-  
 nem, vt vir dimissa vxore aliã  
 superinduceret? vel vt mona-  
 chus talis existens propriũ ha-  
 beret? de sta. mona. cùm ad mo-  
 nasterium, vel vt subiectus in  
 subiectione perdurãs, domino  
 non obediret. s. in licitis & ho-  
 nestis. In his ergo cum simili-  
 bus tráfactio locum nõ habet,  
 vt in c. si. eod. tit. Effectus autẽ  
 transactionis est vt omnia in-  
 strumenta ad causam spectan-  
 tia, super qua transactum est,  
 & quicquid aliud est quod opẽ  
 partibus ferre poterat hoc sit  
 vacuum, & omni virtute cas-  
 satum, & sola transactio vali-  
 dum perpetuũque robur ob-  
 tineat, vt in c. j. eodem titu. se-  
 cundum Gos. in sum. de trása.

Transcribere præter illam signi-  
 ficationem, quæ omnibus est  
 notissima, modo significat, iu-  
 recesso tradere, vt in l. si vir  
 vxori. de præscrip. ver. modo  
 trásterre, vt in rationibus fit,

cùm id, quod mihi expensum  
 latũ est, in aliud nomen tran-  
 fertur, & nomen meũ è ratio-  
 nibus eximitur. l. Aliquando.  
 ad Senatuscon. Velleia. Bud.

Transfuga dicitur qui transit ad  
 hostes.

Translata legata dicuntur, quæ te-  
 stator vni legatario ademit, &  
 alij legauit. nam sic transfert  
 testator, auferendo ab eo cui  
 primũ legauerat, & alij dãdo.

Translatio est de sede ad sedem  
 facta commutatio, vt cùm epi-  
 scopus de vna sede ad aliã trá-  
 fertur, vnde quod hic appella-  
 tur tráslatio, alibi dicitur mu-  
 tatio, vt vij. q. j. mutationes.  
 vel sic, Est ab vna ecclesia ad  
 aliã regulariter transitio. Po-  
 test enim aliquis de minori ec-  
 clesia ad maiorem transferri.  
 nam qui prouehitur, de mino-  
 re ad maius prouehitur. xcij.  
 dist. legimus. in fi. & hoc maxi-  
 mẽ de translatione episcoporum.  
 Vnde translationum duæ  
 sunt causę. Prima utilitas. cùm  
 in sua ecclesia infructuosus est.  
 Secũda necessitas, vt cùm per-  
 secutionẽ patitur & hostilitate.  
 Et sunt tres causę transitus.  
 Prima leuitas, Secũda cupidi-  
 tas, Tertia humilitas: de hoc  
 Goffre. in sum. eod. tit.

Translatiue significat segniter &  
 non accuratẽ. l. j. §. prauarica-  
 torem. ad senatusconsul. Tur-  
 pil. & l. j. de iure patro.

Translatitium edictum, vide in  
 ver.

- ver. Edictum.
- Transmigrare est de loco ad locum transire.
- Transuectionem, vt inquit Bud. in l. ij. de in ius voc. hodie licet barbarè monstram vocamus, cùm, scilicet equites solenniter recensentur.
- Transuersales dicuntur qui ex transuerso siue à latere cõiuncti sunt, vt fratres, sorores, & eorum earumque liberi.
- Trapetum est mola olearia. l. sed addes. §. illud. ff. locati.
- Trapezita, id est cãpsor vel mercator. xxij. distinc. in nomine Domini.
- Trapezophoræ erant mensæ ornata maximo elaboratæ, quæ effictis imaginibus sustinebantur. Trapezophorarum mentio fit in l. iij. de Supel. leg.
- Tremis, species erat pecuniæ signatæ, sic dictæ, à tertia parte aurei quam pendeat, vt docet Bud. in l. qua vulgo. de edi. edic.
- Treuga est securitas præstita personis & rebus ad tempus, discordia nondum finita, vt de treu. & pa. c. j. sed pax require supra, in litera P.
- Treuga ad tempus facta potest appellari pax. c. nouit. ver. postremo. & ibi ad hoc no. Pan. in pe. no. de iudi.
- Tribunal secundum Goffredum est locus maiorum iudicum, qui habet merum imperium, secundum Azo. in sum. C. de
- iuris. om. iudi. vel est locus vbi iudex pro tribunali sedet, qui aliàs forus vocatur. extra, de verb. sig. forus. & est glo. in c. j. de re iudi. lib. vj.
- Tribunus plebis est plebeius magistratus, sic dictus, quia populus Romanus olim erat diuisus in tres partes, & ex singulis singuli tribuni creabatur, vel quia tribuū suffragio constituebantur.
- Tribunus quiritum, id est militum erat Rege exacto ante dictatores, qui præfuit equitibus, postquam partim ex plebe, & partim ex patribus militum creati sunt tribuni consulari potestate.
- Tribuni, id est primicerij. l. ij. & ibi glo. C. de offi. primi. & qui dicantur tribuni, vide l. officium. ff. de re mili.
- Tributum est census qui præstatur ratione soli proprii à possidentibus. Dicitur autem tributum ideo, quia militibus tribuebatur, qui expeditioni publicæ vacabant, vnde & stipendium appellatur, vt ff. de ver. sig. l. ager. & ff. de publi. & veti. l. j. §. hic titulus. super ver. pendant. in glo.
- Tributarij dicuntur à tributo quod à tributione deriuatur.
- Tributaria actio. Require supra, de actionibus.
- Tricennium est tempus xxx. annorum, inde tricennalis præscriptio, vt in c. vigilanti. eodem tit.

- Triclinium** erat locus tribus con-  
stratus lectis, ad discumbēdū. *sed addes. ff. loca.*
- Triclinaria** vestimenta sunt illa  
quibus utimur in cubiculo. l.  
apud Aufidium. ff. de opti. leg.
- Triennium** est tempus trium an-  
norum, ut in c. j. de præscri. Et  
inde dicitur triennalis præscri-  
ptio, quæ communiter currit  
in usufruptione.
- Triens** est tertia pars assis qua-  
tuor continens uncias.
- Trierarchus** interpretatur prin-  
ceps navis: trieris enim navis  
dicitur triplici remorum or-  
dine instructa. l. Scius. ad sena-  
tusconf. Treb.
- Trietericum**, quod tertio quoq;  
anno contingit. l. septimia. de  
pollici.
- Triplicatio** est quæ duplicationē  
infirmat & adiuuat actorem.  
Et sic deinceps quadruplica-  
tio. Require suprā, duplicatio.
- Tripundius** est as triplicatus, sci-  
licet xxxvj. uncia.
- Triumviri capitales** dicuntur qui  
carceris habebāt custodiā, quo-  
rum interuētū animaduerten-  
dum erat in quosq; homines  
facinorosos, quos etiā dicimus  
stratores à stringendo, quia in  
carcere custodiendos & reos  
damnatos puniebant.
- Triumviri monetales** dicuntur,  
videlicet æris & argenti, vel  
auri conflatores.
- Trochleam**, instrumentum fuisse  
antiquitus, quo prelum releua-  
retur, ostendit Iurisconf. in l.
- Trophima**, merces nutricum.
- Trulla** instrumentū est quod ver-  
naculæ linguæ allusione satis  
intelligitur. Eo enim liniēdis  
muris & arenato gypsatōque  
inducēdis utitur, & inde trul-  
lizatio ex gypso inductio & li-  
nitio. Sed apud Iurisconf. ff. de  
au. & ar. leg. l. & si nō sunt. §.  
argēto facto. accipitur vel pro  
vase potorio, vel pro vase in  
quo vētris onus excipitur, &  
aliter apud Papi. ff. de fun. in-  
stru. l. tabernæ. cū inquit, Trul-  
lę quę circa cœnā solēt trañci.

## De T ante V.

**Tubi** per diminutionem tubuli  
sunt canales fictiles per quos  
fumus ultra parietem conduci-  
tur, de quibus meminit Iuris-  
conful. in l. quidam hyberus.  
ff. de ser. vrb. præd. dum dicit  
non licere tubulos habere ad-  
motos ad parietem commu-  
nem, & iisdem dicuntur fene-  
stræ quibus calor balnei eua-  
porat.

**Tuguriū** dicitur esse tectū quod  
rebus vrbanis vel rusticis cu-  
stodiendis est deputatū, vel di-  
citur omne ædificiū quod ma-  
gis competit rusticis, quàm vr-  
banis ædibus, & dicitur quasi  
tegurium, eo quod tegat. ff. de  
verb. signifi. l. tugurij.

Tunc significat extremitatē tem-  
poris. l. si is legatum. §. si ita  
scripsit. ff. de condi. & demon.  
hoc

hoc facit ad quæstionē notandam. Si quis ita testatur. Si Imperator nō venerit in Italiam infra quinquennium, hæres meus tunc decem det Titio. Imperator moritur primo anno, an Titius potest petere decem? Solutio, certē non nisi post quinquenniū, ad hoc semper allegatur tex. præalleg. & hoc quādo tempus apponitur in conditione potestatiua. Si verò in conditione casuali apponitur, si deficiat, non expectatur. l. hoc iure. ff. de verborum oblig. Fallit nisi addatur dictio tunc, & hinc excerptum est. de elect. commissa. lib. vj. vbi de hoc.

Turba cōstat decem hominibus. l. prætor. ij. ff. vi bon. rap. & sic differē à rixa, quam etiam duo constituunt, vt ibi dicitur.

Turpia verba. i. diffamatoria.

Turpium personarū appellatio-  
ne continentur meretrices. l. iij. ff. si quis à par. sue. manum.

Tutela secundum Azo. in sum. est vis & potestas in capite libero ad tuendum eum qui propter ætatē se tueri nequit, iure civili data ac permissa, vt inst. de tute. §. est autem. Vis autē dico de facto, & potestas de iure, vt talis sit tutor, qui propria imbecillitate non impediat, nec à iurisdictione repellatur, quales sunt pupillus, furiosus, & qui perpetuo morbo laborāt, illi enim propter

imbecillitatem corporis vel animi tutores esse nō possunt. Sed fœminæ quamuis sciant res administrare pupillares, & ad id expediendum vires habeant, tamen à iure institutio-  
num non admittuntur.

Tutela testamentaria est quando pater dat filio tutorem in testamento.

Tutela datiuā est quando nullus datus est tutor filio in testamento, & non extantibus consanguineis idoneis ad tutelam, iudex ex officio suo dat tutorem.

Tutela legitima est quæ defertur à lege, secundum quam quando nullus datus est tutor filio in testamento, qui primo loco deberet ei succedere ab intestato tenetur suscipere tutelam huius.

Tutelæ actio directa & cōtraria. Require suprā, Actio.

Tutor est qui pupillū vel pupillā morte patris vel emancipatione sui iuris factū vel factā tuetur. Differt autē à curatore, quæ tutor dat impuberi, curator vero puberi vel adulto. s. furioso, p̄digo, surdo, muto, & similibus quæ reb⁹ suis præesse nō possunt. Itē tutor quādoq; dat à iudice, quādoq; à testatore. Dat enim à testatore, & cōfirmatur decreto iudicis vel præsidis. Etiā datur inuito. Sed curator nō nisi volēti præterquā ad litē. Item tutor non datur certæ rei vel causæ,

causæ, secus in curatore, imò tutor principaliter datur personæ & secundario rebus. Sed curator primo & principaliter datur rebus & secundario personæ. Et no. q̄ quidam est tutor legitimus, quidam fiduciarius, quidā testamētarius, quidā honorarius. Tutor fiduciarius est qui pupilli emācipati, cuius pater qui eū emancipauit, tutor erat legitimus, pro patre mortuo tutelam accipit, cum mortis tēpore erat in patris potestate. verbi gratia, Titius duos filios habuit. s. Seiū, & Meuiū, Seius fuit maior annis, Meuius fuit pupillus, Seiū habuit in potestate, & Meuiū emancipauit, & ipse tutor eius erat & mortuus est eo patre mortuo. Seius frater Meuij pupilli fiduciarius tutor est: emācipatione enim perit ius agnationis, ne fratris sui frater legitimus tutor esse possit tāquā proximus agnatus, sed fiduciarius bene, & sic tutor fiduciarius est frater fratris sui emancipati, vt patuit. Sed si pater emancipet vnū de filiis suis impuberē, eius est legitimus tutor, & mortuo patre filius alter maior fiduciarius tutor appellatur, & dicuntur tutores quasi tutores atq; defensores. insti. de tute. §. tutores. & iste tutor non potest dari nisi libero, licet sit casus vbi seruo datur tutor, vt ff. de tu. & cur. da.

ab iis. l. si impuberi. j. respon. Tutores à q̄bus iudicibus dantur, vide gl. insti. de curato. in prin. in ver. magistratibus.

Tutor legitimus est qui lege precipiente pupilli nanciscitur tutelam, quales sunt proximi agnati & cognati. Regulariter enim traditum est secundū leges vt ad quem spectat emolumentum hæreditatis alicuius pupilli, ad eundem pertineat & onus tutelæ eius, nisi fortè sit mulier, quæ bene vocatur ad hæreditatem morientis, nō tamen ad tutelam superstitis, quia tutrix esse non potest.

Tutor honorarius est qui datur pupillo vt ipsum defendat à vacationibus aliorum, vel datur notitię gratia, vt alios tutores instruat. c. venerabilē. de elect. in glo. super verbo aduocatus. Vel honorarius dicitur datus causa honoris nō administrationis. Et tales nō habēt onus, vt reges, principes, comites, barones, quibus committuntur filij causa honoris, ideo illorū tutela vacationem non præstat. insti. de excu. tu. vel cura. §. item tria onera,

Tutor testamētarius dicitur qui ex testamento tutor filio à patre pupilli datur, scilicet qui actu in testamēto nominatur & assignatur.

Tutor suspectus secundum Azonem in sum. C. eodem tit. dicitur ille qui morib⁹ talis est vt suspe

suspectus sit, non enim facultas & paupertas, sed fraudulenta vel callida conuersatio in rebus pupillaribus suspectum tutorem commendat.

De T ante Y.

Tympanum est instrumentum ad faciendum oleum. l. sed ad des. §. illud nobis. ff. loca.

Tympanium (inquit Nebriss. in Lexico iuris) margaritę genus ex altera parte sphericum, ex altera planum. l. pediculis. ad fi. de au. & arg. leg.

Tyro est nouus miles, vt C. de tyro. lib. xij.

Tyrocinium animi, in l. vlti. de ædil. edic. Venuleius eleganter pro simplicitate & rudimento posuit, vt ibi attestatur Bud.

Tyrus est serpens venenosissimus, de quo fit tyriaca magna. Theriacam scribunt alij.

Tyrannica potestas est cū quosdam fauoris gratia sublimat, quosdam odio vel inuidia humiliat. & leuis suspicionis aura condemnat. xv. q. vij. c. j.

De V ante A.

Vacans possessio, require suprā possessio.

Vacantia bona dicuntur ea, quæ dominum nō habent, vel quæ fisco vel dominio alicuius applicantur. Quod cōtingit mul-

tis modis. Quādoq; si quis intestatus decedit, vel qui testari non potest, vel faciat propter quod hæres suus succedere nō potest, vel etiā vbi aliās de cōfuetudine bona alicuius domino applicantur, tunc dicuntur vacare bona.

Vacillare quid sit, vide. extra de procur. in nostra. & de cau. pos. cū ecclesia. & de testi. c. præterea. per Innoc. & alios.

Vacillare dicitur qui dubitando & tremendo loquitur, & qui variè loquitur. Cardin. Zabarel. in cap. præterea. circa fin. de testi. cog.

Vacuam pecuniam dixit Iuricons. in l. Quintus. de pos. pro ociosa & reposita, & ex qua quis lucrum non facit.

Vagabundus est qui non habet domicilium, sed hodie hic est, eras alibi. l. iij. §. prætor. ff. de dam. infec. Sed quasi vagabundus est qui habet domicilium, sed raro moratur in eo, & vagatur hinc inde. Quomodo cōueniantur isti, habetur in cap. fina. de foro compe. in glo. j. & ibi nota.

Valetudo dicitur infirmitas in vno significato. cap. quoniam frequenter. vt lite non conteper Innocen. & Hostien. cap. fin. de testi. l. ij. §. si quis in iudicio. ff. si quis caut. & l. vnica. C. qui morb. excus.

Valetudinarij dicuntur infirmi qui frequenter ægrotant, vel

- qui laborant per lucida interualla, vt qui modo sani sunt, post horam infirmi.
- Valetudinarij qui dicantur, vide Panormi in cap. quoniam frequenter. in viij. col. versic. iij. quæro. vt lite non contestata.
- Vari secundum Bud. in l. j. de ædil. edic. sunt qui pedes incuruos & in se contractos habent.
- Variare dicitur qui primo dicit vnum, deinde contrarium, vult la assignata causa variationis. Contradicere verò dicitur, qui simul dicit duo incõpãssibilia, vt se interfuisse cõtractui, & se eadem die fuisse alibi in loco incõpãssibili. Card. Zabarel. in cap. præterea. circa finem. de testi.
- Varicosus dicitur curuus, à varice neruo cõtracto, quia neruus in senectute reddit hominem varicosum & curuum, vel est qui modo huc modo illuc vadit vt stultus. l. varicosus. ff. de ædil. edic.
- Melius est interpretari varicosos pro iis qui laborant varicibus, quæ sunt noxiæ venulæ in cruribus, quæ propter atramentum turgescunt, & ferro adustionè que curantur.
- Variè aliquando exponitur. i. variis in locis. §. hæc considerantes. in aurb. vt omnes obe. iudicib.
- Vasallagium secundum Spec in tit. de feud. idem est quod homagium. Quod enim in Francia dicitur homagium, in Italia dicitur vasallagium.
- Vasallus est feudatarius, & secundum vulgare prouincialium nobiles feudatarij vasalli dicuntur, plebeius verò homo medius nuncupatur secundum Spec.
- Vasa si cui legata sint, quæ vasa vehiant in legatum, diffusè tractat Iuriscõf. in l. etiã. §. sed si cui. de au. & arg. leg. nam vas forum appellatio generalis est vt ibi dicitur.
- Vasa iræ sunt omnes peccatores, vt xxxij. q. iij. Nabuchodonosor. vbi dicitur, Vasis iræ nunquam Deus redderet interitum; si non spontaneum inueniretur homo habere peccatum.
- Vasa vinaria, require in ver. Vinaria.
- Vascularius est qui vasa facit aurea & argentea, Bud. in l. apud Labeonem. de præscript. verb.
- Vates modo sacerdotem, modo prophetam, modo poetam significat. xxj. distin. clericos. post colum.

## De V ante B.

V baldini sunt homines certi & signanter clerici, vel canonici terræ vel ecclesiæ alterius. de quibus in l. j. C. de col. illicit. vbi dicitur quòd collegium v baldinorum non potest constitucere syndicum.

## De V ante E.

**Ve**, pro & ponitur interdum, vt in l. si fundum sub conditione.

§. his verbis. ff. de leg. j.

**Ve** in compositione significat priuationem, vt vecors & vesanus, qui sine corde, aut sine sanitate est. l. malum. de verb. signific.

**Vestigal** est tributum quod præstatur de rebus quæ vehuntur, vel omnibus negotiis manuum, à vehendis mercibus dictum. Idem est quod naulum, vt ff. de public. & vestig. l. j. §. hic titulus. & secundum Azo, in summa. C. eodem titu. vide supra.

**Vestigales agri** appellantur qui ciuitatum sunt, & mancipibus ita locantur, vt certum vestigal reipub. pendant.

**Vector** est portitor qui vehit. Et vectores sunt non solum qui vehunt, sed etiam qui vehuntur in naui, secundum Azo. in sum. C. eodem tit. & ff. ad l. Rhod. de iac.

**Vectores** possunt dici siue habeant merces, siue non, dum tamen operas suas magistro nauis exhibeant ad nauigandum. Et sunt quinque nomina quæ præstant actum & passionem, vt hospes, zelotypus, &c. Requirere supra A.

**Vectura**, id est vestigal siue naulum.

**Vegetari** pro recreari. l. j. C. de custo. res.

**Vehiculum** secundum le. xij. rab. est via in octo pedes in porrectum, ex transuerso in anfractu in decimosexto quod non est necessarium in actu. Ius trahendi, ligna lapidæue permittitur habenti actum, sed non habenti viam nisi specialiter conuenisset de hoc, supra in actus. & infra in ver. via.

**Vel** etiam ponitur pro & interdum, vt in l. sæpè. ff. de verb. signifi. & l. cum quidam. C. de verb. signi. etiam ponitur alternatiue, vt in cap. inter ceteras. de rescri.

**Velum** est quadruplex, scilicet, consecrationis, ordinationis, prælationis, & professionis. Professionis suscipitur à virgine vel corrupta cum profiteretur de altari vel de manu, in xx. anno ad minus. xx. q. j. c. j. & ea. cau. q. ij. puella consecrationis imponitur in xv. anno. vt ea. cau. q. j. placuit. & lxxvij. distinc. placuit. Potest autem consecratio virginum fieri in die epiphaniarum, in albis paschalibus, id est tota septimana paschali, in apostolorum natalibus, nisi sint graui languore detentæ, tunc enim aliis temporibus possunt, imò etiam aliis præcipuis festiuitatibus & diebus dominicis, vt in c. j. de tempo. & quad. ord. Viduas autem nullus pontificum velare præsumat. xx. q. j. deuotis. in fine. se ipsamet

velum suscipiant de altari. xxvij. quæst. j. viduas, quæ capitibus suis imponant. c. perlatum. de his quæ vi metusue cau. fi. Velum autem religionis, vel vestem religiosam de manu presbyteri sumere possunt. xx. quæst. j. vidua. Secus de velo consecrationis quod solenniter à solo episcopo soli virgini solennibus diebus imponitur. Tertium est velum ordinationis quod olim dabatur diaconissis in xl. anno. xx. quæst. j. sanctimoniales. xxvij. quæstio. j. diaconissam. Quartum est velū prælationis quod olim dabatur abbatissis in xl. anno. x. q. j. iuuenulas.

**Venaliitarij** sunt, qui quæstus causa venalitarum rerum negotiationem exercent; quos vulgo appellamus reuenditores. In iure autem venalitarij intelliguntur ferè semper mangones, quia venalicia. l. seruos venales expositos, ipsi emere præoccupant, vt charius vendant. l. mercis. de verb. signifi. vbi Alciat.

**Venalitix res** sunt quæ in vsum indigentium venales proponuntur.

**Venatio** quid sit, habes secundum Gof. in sum. tit. de cle. vena. Et est triplex, scilicet oppressiua, arenaria & saluosa. Oppressiua est hominum, de qua dicitur, Cæpit Nembroth esse robustus venator coram

Domino, id est extincto & oppressor. Et sic venator est hominū exactor & oppressor qui aliquem venatu opprimit. Arenaria est quæ fit in arena, vt cum quis locat operas suas vt pugnet in arena cū aliqua bestia dentata, hanc qui exercet peccat grauiter, nisi exerceat gratiavirium experiendarum, vt ff. de postu. l. j. §. itē senatus. & iij. q. vij. tria. ver. infames. circa princ. & de hac loquitur. lxxxvj. dist. qui venatoribus. cum duobus c. seq. Saluosa est quæ fit in syluis & saltibus ad capiendas feras, & hæc est licita, sed illicita ex tēpore & persona: Ex tēpore, vt in quadragesima & sabbatinis noctibus. xxxvj. dist. an putatis. Ex persona, vt in cleri. in quo tamen distinguendum est, quoniā episcopo semp est illicita. xxxiij. dist. quorundā. Aliis verò clericis licita est causa necessitatis, vtilitatis & recreationis, cū retibus, laqueis & canibus, dū sit cū silentio & modestiā. nam etiā monacho licet texere ligna pro piscibus capiēdis, vt de cōse. dist. v. nunquā. vide Gof. in sum. de cle. vena.

**Vendere** est rem pro certo pretio dare.

**Venditionis** verbum, sæpè inuenire est positum pro emptione, sicut & ex contrario emptio pro venditione. l. vereres. de contra. emp. Imò in l. xij. tab. appel

- appellatione emptionis & venditionis** continebatur omnis alienatio. l. statuliberi. de statulibe.
- Venditio in assem** apud Modesti. in l. filius. quib. mod. pig. vel hypo. solui. accipitur pro insolutum datione, cum quis tantum rem pignoraerit quanti vendi poterat, & ideo eam dat creditori insolutum imaginaria venditione, quæ per æs seu assem & libram fiebat, autor Alcia. in Parer. lib. ij. cap. xxxij.
- Venditi actio**, require suprâ actio venditi.
- Vendicare** est coram iudice dicere vel intèdere rem esse suam, vel allegare, vt quando quis dicit, hæc res est mea, & est idem quod intentare, scilicet ad hoc solùm intendere vt res sua declaretur, & sibi dominium applicetur.
- Venenarij** secundum Alcia. lib. iij. de verb. sign. sunt qui aliquem veneno neci dederunt, cuiusque criminis sunt rei.
- Veneri** appellatione continetur quæ nõ solùm nocent, sed etiã medicamenta salubria, & ideo mentionem faciens veneni, ad iicere debet vtrum bonum sit, an malum. l. qui venenum. de verb. fig.
- Venia** gratis dicitur beneficiũ seu permissio, vt qui minor est habeatur pro maiore, & talis indulgẽtiadatur mulieri in xvij. anno, viro autem in xx. l. omnes. C. de iis qui ve. æta. impe.
- Venire** id est vendi, vt in l. Fulcinius. §. si in diem. ff. qui. ex cau. in poss. ea. cum simi. Est enim verbum neutro passiuum, sub voce neutrali significans passionem, vnde Exulo, & c. Et differt venire à venio, & venire à veneo, vnde,  
Si vis venire, debes cras manẽ venire.
- Venire diem debiti**, est posse pecuniam perere.
- Venisse ad aliquem** id solùm intelligitur quod remanet deductis oneribus. l. venisse. de verb. fig.
- Venter**, require suprâ, Mittere in possessionem nomine ventris.
- Vepres** dicuntur spinæ quæ vi præhendunt & lacerant carnes & vestes, secundum Ioan. And. in cle. dudum. de sepul.
- Verbum**, in larga significatione ponitur in iure pro qualibet parte orationis à verberando dictum, eo quod aërem verberat, vt dicendo in gl. super ver. institutio, super ver. velociter, & super ver. infrâ, & c. Non ergo capitur hic verbum, sicut in Ioan. c. j. In principio erat verbum, & sicut in Donato. Verbum est pars orationis prout est distincta ab aliis partibus orationis, sed significat dictionẽ cuiuscũq; partis orationis.
- Verbis** dicitur obligatio contracti per stipulationem, vt instit. de ver. oblig. in princ.

- Verbis coniuncta** quæ dicantur, require supra in ver. cõplexus.
- Verna** est seruus ex ancilla in domo natus. inde dicitur vernaculus, & est paruus seruus, diminutiuum ff. de leg. iij. l. seruis §. si. C. de rei vendic. i. cum lupet.
- Verò** quandoque stat inceptiuè, quando non præcedit materia cui iungatur sequentem, vt de elec. super eo verbo. Quandoque aduersariuè, de hoc in authen. de hered. & fal. in princ. colla. j.
- Verticolores** appellat Vlpia. in l. si cui. §. j. de leg. iij. lanas quæ natiuum colorè mutarunt, siue cocco, siue purpura, siue quo alio colore infectæ snt.
- Versum** in rē alicuius quid dicitur, perspicuè apparet ex l. iij. ff. de in rem verso. & ex §. præterea. Insti. quod cum eo.
- Veruex** dicitur ab inuersis testiculis, est enim mas inter oues cui inuersi seu adēpti sunt testiculi. Iuue. Saty. 3. Sutor & elixi veruecis labra comedit. de quo meminit Vlpia. in l. j. §. j. ff. de abige. licet quidam veruicem legant & male.
- Verum** vsurpari pro iusto, not. gl. in §. semel. Insti. ex qui. cau. manu. non lic.
- Vesanus** dicitur qui sine sanitate est, sicut vecors sine corde, vt ff. de verb. sig. l. malum.
- Vespertiones** appellati in iure Alcia. ait, qui ne creditoribus satisfaciunt, laritant, & vesperetantum exeuert, vel qui rationes conturbauerunt.
- Vespillo**, vt interpretatur Nebri. dicitur qui vespertino tempore effert defunctos pauperes sine pompa funebri.
- Vestiarij** sunt qui vestium exercent negotiationem.
- Vestiarium**, quod pro vestitu impenditur vel datur.
- Vestibulum** secundum Azo. est locus ante ostium vtriusq; domus, vel primus aditus seu introitus vel porticus, & c. & testum erat, quo vt vestimento tegitur homo, vel dicitur ab aue, id est salutatione quæ fiebat ibidem stantibus.
- Vestigatores**, venatores, sic dicta à vestigijs ferarum sequendis. l. quæritum. de fun. instru.
- Vestimentum** dicitur omne illud quod induimus.
- Vestimēta** interpolata, dicuntur veteres vestes iterum politæ.
- Vestis**, idē quod vestimentū. l. vestis. de au. & arg. leg.
- Vestis virgata** vel partita, & de caligis schalatis habetur in cle. ij. de vita & hone. clericorum.
- Veterana** mancipia sunt quæ anno seruerunt. l. vlti. de public.
- Veterani** sunt milites emeriti, id est extra militiam propter tua merita positi. C. de vet. in rub. Et in legenda sancti Martini vbi dicitur, q̄ Imperator præcepit, q̄ veteranorū filij sciētus militibus implicarentur.

Vetus & veteranum quid intelligantur, vide extra de elec. c. generali. lib. vj. & Albe. super ver. nunc videamus quanto. C. quæ sit longa consue.

Veteratores serui, qui diu seruiuerunt, & iã in ea cõditione quasi callum fecerunt, & ita crebrius sumitur in iure. non nunquam tamen & aliter accipiuntur, vt annotauit doctissimus Alcia. lib. iij. de verb. fig.

Vetus ius, require supra ius.

Vetus vinum dicitur quod nõ est nouum, & anni prioris vinum appellatione vini veteris continetur. l. vetus. de tri. vino & ole. lega.

*De V ante I.*

Via est ius eundi, ambulandi, vehendi, vehiculũ & iumentum ducendi, ita ille, cui competit ius viæ, potest illa facere, & differt ab actu, quia plus continet via quàm actus. Nam via, iter & actum in se continet. Itẽ eo contentus est actus vt iumentum agat quis, & si non vehiculum, plus enim vehiculum occupat quàm iumentum. In via necessarium est vtrunq; posse agere. Itẽ via habet ius trahendi lapides, ligna vel trabes, & ferẽdi erectã hastã, quod nõ habet actus nisi de hoc specialiter conuenissent, licet à tergo ducere vellet, non in collo, quod potius videt̃ rigorosum, quàm æquum. Item viæ latitudo ad

vehendum vehiculum, si latior vel angustior non designetur per contrahentes. l. xij. tab. dif. finitur. s. octo pedum per rectum vbi via est recta, non tortuosa, sed in anfractu xvj. pedum, id est vbi reflexa est, quod in actu nõ oportet, vide supra vehiculum. Viarum autẽ quædam sunt publicæ, quædam priuatæ, quædam vicinales, vt eleganter persequitur Iurisconf. in l. ij. ne quid in loc. pub. & in l. vlt. de lo. & itin. pub.

Viam aperire, est ad veterem altitudinem latitudinẽq; restituere. l. j. de via pub.

Viaticũ est merces itineris. l. Titio. ff. ad munic. Itẽ expẽsæ studiorũ. l. si lögus. §. si filius. ff. de iud. Aliquando sumitur pro corpore Christi. c. quod in te. extra de pœ. & remis. & c. qui recedunt. xxvj. q. vj.

Viatores erant qui magistratibus præsto erant. §. tripli. insti. de actio. & l. magis. §. ne tamen. de reb. eor. qui sub tut.

Vi bonorum raptorum, vide supra actio vi bonorum raptorum.

Vicarius secundum Goffr. est qui vices alicuius gerit, siue in officio contentioso siue in non contentioso, vt de of. eius qui vi. al. gerit. per to. & de of. vic. per to. & de of. Arch. c. j. & de of. archiepi. c. j. in fi. Et sciẽdũ quilliviciarij, de quibus in legib<sup>9</sup> sub illa ru. potius tractat̃

- sunt non delegati, sed subdelegati, vel ordinarij iudices. Nā eligebantur in certū tempus quod ordinariis erat præfixū: vt ipsi vices ordinariorū præsentīū & viuentīū supplerent. Erant alij qui gerebant vices mortuorū & absentīū, qui & suffraganei appellabantur. hi omnia poterāt agere quę pertinebāt ad iurisdictionem præter vltimū suppliciū, & mēbri abscissionē: vt C. de offic. vica. l. ij. & vicarius ecclesiæ est præfbyter qui vice principalis rectoris deseruit ecclesiæ. Et sunt quatuor species vicariorum. Quidā sunt perpetui ad parrochiales ecclesias cōstituti: vt in c. G. perpetuus. de fid. instru. & c. extirpādæ. de præbē. Quidā nō perpetui sed ad aliquos actus cōstituti: vt tēporales, de quibus in c. peruenit. de appella. Et isti dicūtur mercenarij. vij. q. j. nihil. Quidam sunt speciales, nō ad curā, sed ad certum locū articulum vel actum cōstituti: de quibus. c. tua. de offic. vic. Quidam nec perpetui, nec ad curam, nec ad certum actum, sed generaliter dantur ad omnia, vt vicarius in curiis episcoporum. de hoc gloss. optima in cle. quæ de ecclesiis. de offic. vica. Et vide in lectūra Innoc. Item vicarij dicuntur illi qui vt cuiuscunque vicem cōpleant vel gerant sunt cōstituti: vnde
- vicarius dicitur quasi vicem gerens.
- Vicarius seruus, vide Seruus vicarius.
- Vicecomes secundum Spec. eod. titu. dicitur ille, cui dominus temporalis committit executionem iurisdictionis suæ in aliquibus castris, & sic talem vocant vulgariter Lombardi, & aliqui in patrimonio beati Petri.
- Vicedominus secundum Spe. eod. tit. proprie secundum iura est qui præest rebus episcopalibus. lxx. distinctione. colonus.
- Vicini secūdū Bar. in l. si terti. ff. de aqua plu. arcē. dicūtur quousq; vox hominis exclamātis audiri potest. l. j. §. eodē autē recto. ff. ad Sill. Et intelligitur de voce cōmuni, nō nimis gracili, nec nimis tubali, sicut vox tauri. Etiā dum clamās medio modo sit, nec in recto, nec in apice turris, nec in cellario.
- Victimarij (inquit Bud. in l. vlti. de iu. immu.) in comitatu castrensi erant ob hostias quę in sacrificiis cædebantur.
- Victores serui sunt quos quis habet victus parandi gratia.
- Victus nomine intelligitur omne illud quod necesse est homini ad viuendum.
- Vestis vicem habet victus. ff. de verborum signific. l. victus. & l. quos.
- Videtur, est verbum fictionis, vt ff. de vi & vi ar. l. j. §. deieccisse. &

- & per Bartol. in l. si is qui. ff. de vsuc. & gloss. in verbo habere videtur. cap. nō minus. de immunita. eccles.
- Videtur interdum est signum veritatis, non fictionis. l. seruum filij. §. si quis rem. ff. de lega. j. Et quandoque videtur significare sententiam diffinitiuam: vt cap. praterea requisiti. de appel. & respondetur de iure per ipsum: vt c. j. de iudi. lib. vj.
- Vidua est non solū illa quę desit esse nupta (vt in c. vidua. xxx. iij. distinct. verum & proprie est illa, quę nunquam fuit nupta: vel quę nō habuit virum. l. malum. de verbor. signifi. Et dicitur vidua quasi viro priuata: vel sine dualitate. Dicitur etiam vidua quę maritum habet inutilem, id est damnatū ad perpetuos carceres. glo. solennis & singu. in l. si. in verbo orbitates. C. ad l. Fla. de pla. per quam no. ibidē Bald. quod priuilegia data viduis dantur inutiliter nuptis, quod verbū dicit do. Ias. in l. si is qui pro emptore. in iij. col. vers. adde Io. de ligna. ff. de vsuca. & confirmari potest ex tex. in c. ij. §. sed neq; illud. extra de trās. l. episco. vbi pōtifex dicit, quōd secūdm cōmunē vsū loquē di ecclesia dicitur esse viduata spōso quę habet episcopū inutilem. & gl. in cap. admonere. in j. gloss. vbi dicitur. Si re priueris: nec nomen habere me-
- reris. xxxij. quęst. ij.
- Villa est locus ruralis, inde in villa natus dicitur villanus. l. is qui. ff. de verborum signific. & differt villa à vico. l. vrbana prædia. ff. eod. titu.
- Villæ dicuntur ædificia rustica: & villa ponitur pro ciuitate. de censu. venerabili.
- Villici dicuntur vel sunt q̄ ad villā mittunt: vel sunt qui in villis morant. Itē villicus est gubernator villæ: vel qui præsit toti rei rusticæ: vt inquit Pau. in l. si cum villico. ff. de insti. act.
- Vinacea in l. si quis vxori. de fur. pro granis vuarum, cum ex eis vinum expressum est.
- Vinaria proprie sunt torcularia seu dolia, vel certa vasa vini, quę etiā ad aliū vsū trāsferri possunt, & tandiu vinaria dicuntur quādiu vinum habēt: vt ff. de verb. sign. l. vinaria.
- Vinarij dicuntur ebriosi. Etiam vinarius est ortus vbi crescit vinum. l. ædiles. §. pædius. ff. de ædil. edic.
- Vinea, locus vitibus confitus. l. certo. vbi gloss. de serui. rusti. præd.
- Vinarij orti, qui vineas habent l. vrbana prædia. de verborum signific.
- Vinctus proprie non dicitur qui detinetur in carcere, nisi & vincula eius corpore adhibita sint. l. verum. de verborum signific.
- Vinculorum appellatione tam

- publica, quàm priuata vincula significantur. l. vinculorū. de ver. sig. & propriè loquendo nemo in vinculis esse dicitur, nisi cuius corpori vincula sunt adhibita. d. l. verū. de verb. sig. licet late & per interpretationem etiam simpliciter inclusi in aliquo loco pro eo habeantur, ac si in vinculis coererentur. l. succurritur. ff. ex quibus cau. maio.
- Vindiciæ** dicebatur ius possessio nis, quæ disceptabatur, penden te iudicio, penes quem ex liti gantibus res quæ vendicaba tur deberet remanere, inter prete Alciato.
- Vindicta** dicitur modus manu mittendi, & dicitur, à vindicta prætoris virga, qua ipse caput serui tangebatur hac verba so lennia dicens, Aio te liberum more quiritem. Vnde Persius. Vindicta postquã meus à præ tore recessi.
- Vindicta** secundū alios est ipsa li bertas quæ apud iudicē datur seruis à vindicto seruo vitel liorū, qui vindicauit ciuitatē Romanam, coniurationem do minorū suorū cōtra rempubli cam factā detegendo, propter quod apud contilium liberta tem consecutus est, siue liber tate à populo donatus, & in postmodū obtētū est, vt omnis illa libertas quæ à populo da tur vel à magistratu qui vicē populi gerit dicatur vindicta.
- Hęc Azo in sum. C. de vin. lib. & apud consi. manumissione. Vini appellatione quid cōtinea tur, satis superque liquet ex ti tu. de tri. vi. & oleo lega.
- Vinitor** rusticus vinearū cultor appellatur, & de eo loquitur Vlpia. in l. instrumenta fundi. ff. de fundo instru. licet aliqui mendosè legant vinitor.
- Vinum absinthiacum** est cū mel le & absinthio confectum.
- Vinum picenum** & tyriacū dicitur à locis. xiiij. q. iij. pleriq;.
- Violator ecclesiæ** dicitur quicqu; ipsam ecclesiā frangēdo ostia, capiēdo res suas & inuadēdo, priuilegia sua nō custodiendo vel corrumpendo, offendit.
- Vir & vxor** illi dicuntur qui ma trimoniū cōtraxerūt per verba de præsentī, de futuro spon salia. Requiritur suprà, spōsalia quandoq; tamen dictio vir, re fertur ad omnes masculos, li cet non duxerint vxorē cuiuscunque ætatis sint, vt no. Bar. in l. seruus. de leg. iij. vbi vide.
- Vir bonus** dicitur iudex. glo. no. in c. potuit. in ver. celeri. ad fi. de loca. l. cōtinuus. §. cū ita. ff. de verb. oblig.
- Virginitas** est in carne corrupti bili perpetua corruptionis cui tatio.
- Virilis portio** intelligitur æqua lis, quandoq; tamē cōplectitur totū, & ideo si Triū & seium hæredes instituā in viriles par tes, alter autē eorū non possit succē

- succedere, alter capax habebit  
 torum. l. virilis. de verb. signi.
- Viriolæ** inter mulierū ornamen-  
 ta enumerātur. in l. argumen-  
 to. §. muliebri. ff. de auro & ar.  
 leg. iuncta l. fi. §. si eo. tit. & est  
 diminutivum à viriis, quæ mi-  
 nores annulos quos vulgus  
 corrupto vocabulo vergetas  
 nuncupat, significant.
- Virtus** secundum Philosophum  
 ij. Ethic. est quæ habentē perfici-  
 cit, & opus eius bonū reddit, &  
 dicitur quasi virū tuēs, à viriis  
 præferuās, de pœ. dist. ij. illa a-  
 nima. & c. seq. & no. Io. And. in  
 clem. j. de sum. Tri. & si. catho.
- Virtutes** theologice sunt tres, si-  
 des, spes, & charitas. c. quia pas-  
 sus. de consecra. dist. ij.
- Visitatio** quomodo & quādo fiat  
 per archiepiscopum, & quæ cri-  
 mina punienda sint, & in qui-  
 bus procuratio fiat, vide c. j. de  
 centi. lib. vj.
- Vis** est rei maioris impetus qui  
 repelli non potest, vel cui resis-  
 ti non potest, supple commo-  
 de. ff. quod vi metusve cau. si. l.  
 j. & ij. & quot modis sumatur,  
 & quot actiones vel interdi-  
 cta introducat, no. in c. ad au-  
 dientiam. eo. ti. in gl. ij. Cuius  
 glo. effectus infra patebit. Est  
 generalis quādoque, unde se-  
 cundum Gos. & Azo. eod. titu.
- Vis** est quintuplex, scilicet im-  
 pulsiva, ablativa, expulsiva, &  
 turbativa, & inquietativa, vi-  
 de infra.
- Vis ablativa** est rerum mobilium,  
 & hæc inducit actionē vi ho-  
 rap. in rebus mobilibus, est e-  
 nim circa mobilia tātū, vt ff.  
 de vi & vi ar. l. j. §. si fundus. §.  
 ij. & insti. vi bon. rap. §. sed ne-  
 dum talia. per illā enim alicui  
 bona sua vel res suæ violenter  
 rapiuntur.
- Vis cōpulsiva** est per quā cōpelli-  
 tur quis ad faciendū illud quod nō  
 faceret si esset liberi arbitrij,  
 nec cōpelleretur, quæ imponit  
 necessitatem contrariam vo-  
 luntati spontanee, & ex hac vi  
 oritur actio quod met. cau. ff.  
 eod. tit. l. j. in fi.
- Vis expulsiua** est quando quis  
 eiicitur de possessione sua, &  
 secundum istam inducitur in-  
 terdictū, unde vi, & est tātū re-  
 rū immobilium, vel de his quæ  
 immobilibus coherent.
- Vis turbativa** est quādo quis tur-  
 batur in possessione sua, quæ  
 inducit interdictum vti possi-  
 detis in rebus soli, sed in rebus  
 immobilibus inducit interdi-  
 ctum vtrobi, cum duo se pos-  
 sidere contendunt eandem  
 rem.
- Vis inquietativa** est quæ introdu-  
 cit interdictū quod vi aut clā.  
 Et dicitur inquietativa, quia  
 non sinit vti alium re tua quie-  
 te, vt arare vel aliquid facere,  
 vel quando alter vult alio in-  
 vito aliquid ædificare in suo  
 solo, vel forte iam ædificavit.  
 Nam distinguitur in hoc in-  
 terdi

terdicto an iustè vel iniustè fecerit, vt si quis à me prohibitus vel putans se prohibendū quid in meo faciat, siue ius faciendi habuerit siue non, vt ff. quod vi aut clam. l. j. Et dico secundum Azo. in rubri. quod metus cau. quòd accipitur hic vis prout nullo modo potest ei resisti, sed in rub. de his quæ vi metusve cau. si. accipit prout potest resisti, licet cum periculo, & est cõpulsua, hæc ibi. Item est quædam vis publica quæ fit cum armis, quædã priuata sine armis de ordine cognitionum, cum dilectus. in gl. vij. Item vis maior dicitur impetus rei cui resisti non potest, vt supra dictum est de his quæ vi metusve causa fiunt, ad audientiam. in glo. ij.

**Vis maior** quæ dicenda sit, cuius meminit Caius in l. si merces. §. vis maior. pulchrè Bud. in l. ex conducto. §. sed & si labes. ff. locati & condu.

**Vis negatiua** est quando res alicuius inquietatur.

**Vis publica** est quæ fit cū armis, sed priuata quæ fit sine armis. inst. de publ. iud. circa si. in §. itē lex Iulia. de vi priua. Vnde.

**Vis priuata** reū deponit ab ordine rerū, id est multabit in tertia parte bonorū. Sed deportatur cum vis armata probatur, vt in gl. j. c. ij. de ordi. cogni.

**Vis siue metus cadens** in constantem virū est metus pœnæ, vel

cruciatu siue amissionis omnium bonorū, & ista excusat: nisi post ea consenserit, vt in c. de illis. ij. de spon. Alia est vis vel merus nō excusans, que non cadit in cōstantē virū, vt in c. veniēs. & c. consultationi. eo. ti. Et no. quòd potest quis vim vi repellere, vt c. significasti. ij. de homi. & c. si uerò. de sent. excom. & dist. j. ius naturale. l. j. §. vim vi. ff. de vi & vi ar. l. scientiã. §. qui cū aliter. ff. ad l. Aquil. Et hoc verū si repulsio fiat incontinenti nō ex interuallo, vt l. idē est. §. cū igitur. ff. de vi & vi ar. Dicitur autem sic fieri incontinenti, quando fit in flagranti crimine, hoc est donec animus continuus durat, & nō diuertit ad alios actus, vt §. vim vi. præal. Secundo debet fieri causa defensionis, non offensionis vel vlciscendi, vt §. pe. in l. scientiã. præal. Tertio debet fieri cum moderamine inculpatæ tutelæ. C. vnde vi. l. j. & c. vt famæ. §. vlti. de sen. excom. Et datur ibi talis cõclusio, quòd ista defensio est vera & iusta quæ fit tātū & tūc, quātū, & quādo est opportunū, vt in gl. l. j. C. vnde vi. præal. tamē si defendēs modum excedat nō ex proposito, non tenetur. xxij. q. ij. nō inferenda. Alanus & Ioā. distinguunt, aut vis fit personæ, aut rebus, de hoc vide gl. in c. significasti. præal. & c. dilecto filio. de